日本災害復興学会2020年度大会

研究発表（オンライン）募集要項

大会実行委員会研究発表担当

日本災害復興学会では、12月19日（土）−20日（日）にオンラインで開催予定の日本災害復興

学会大会につきまして、下記の通り会員各位からの研究発表を募集する運びとなりました。注

意事項等をよくご理解の上、応募をお待ちしております。

なお、今年度に限っては「予稿集原稿の入稿」をもって「研究発表をしたもの（既発表）」

とみなします。また、今回はオンラインでの口頭発表は希望者のみとします（義務ではありま

せん）。

１．オンライン発表開催概要

開催日時：2020年12月20日（日）

開催場所：オンライン開催（Zoomを使ったリモート会議形式）

タイムスケジュール：調整中です。なおプログラムは12月7日（月）ごろ発表予定です。

２．参加費

参加費 無料。ただし、参加は事前登録制といたします。(今年度のみの対応です）（予稿

集は、PDFによる配布を予定しています。紙媒体での配布は行いません。）

３．発表テーマ

災害復興に関するものであれば内容を問いません。

４．研究発表の形式

・研究発表の形式は「オンラインによる口頭発表」のみとなります。なおオンラインでの

口頭発表は義務ではありません。予稿集の入稿をもって既発表とみなします。

口頭発表：1つの発表につき持ち時間 15分（発表12分＋質疑応答3分）〔予定〕

注1)口頭発表の時間帯（12/20）にウェブ会議サービス「Zoom」の会議室を複数設置し

（Zoomの有料アカウントを学会で取得します）、後日発表されるプログラムどおり

に進行します。

注2)オンラインでの発表の際は、発表で使用するPC、カメラ、マイク等は各自でご用意

ください。実行委員会では機材貸出・技術的なサポートは行いません。

注3)例年とは異なりポスターセッションは実施いたしません。

５．予稿集への論文投稿（11月27日（金）正午まで）

日本災害復興学会は 4 頁（または 2 頁）の論文の「完全版下原稿」を「PDF ファイル

形式」ならびに「Word ファイル形式」の 2 種類のデータ形式で、下記リンクよりご投稿

ください。

⽇本災害復興学会研究発表申込フォーム
http://www.fukkou.net/f-gakkai-2020/contact.html

投稿締切：2020年11⽉27⽇（⾦）12：00（正午） ※厳守

※  ファイルのアップロード完了後、受領確認メールが送られます。ご確認下さい。

※  アップロードされた原稿につきましては、実行委員会での校正作業は一切行いません

ので、必ず 2020年度のフォーマットをご使用のうえ、指定の論文スタイル（学会誌

形式）を遵守してください。なお、フォーマットは、別紙「災害復興学会大会

（2020）論文書式」を学会ホームページからダウンロードしてご利用・ご参照くださ

い（http://f-gakkai.net/modules/tinyd1/index.php?id=3）

※  発表者の中に少なくとも１名の学会会員を含めてください。当日の報告者は会員に限

定しません。

６．応募に関する注意事項

【発表について】

・申込者の要件：必ず発表者本人（連名の場合は筆頭発表者）が申し込んでください。連

名の場合は、必ず筆頭発表者が発表してください（連名発表者が同時間帯に発表となる

場合もあります）。

・発表の要件：発表者（連名の場合は最低１人）は、日本災害復興学会の会員である必要

があります。少なくとも１名は日本災害復興学会への入会手続きをあらかじめ済ませて

おいてください。

・学会費納入：発表者（連名の場合は、学会員の連名発表者全員）は、11月27日（金）ま

でに過年度および 2020年度の学会費の納入が必要です。納入されなかった場合、発表

申込を取り下げたものとみなします（オンラインで発表を行わない場合も同様です）。

・連名の承諾：予稿集への投稿の前に、発表者（連名の場合は筆頭発表者）の責任で必ず

連名発表者の了解を得ておいてください。連名発表者に関するトラブルは、大会実行委

員会は一切関知しません。

・発表の日時：発表の日時指定はできません。大会実行委員会が指定した時間帯に発表で

きることを申込の条件とします。連番発表、発表順の希望は受け付けません。

・発表言語：日本語もしくは英語での発表を基本とします。英語で発表する場合、予稿集

は英語でも日本語でも構いません。留学生の発表や海外事例調査をテーマとした発表を

歓迎します。

【申し込みについて】

・日時・発表の順番など：日時・順番等の希望は受け付けていません。発表の日時・順番

等は大会実行委員会が指定します。

・連番発表：連番発表は受け付けていません。連番発表を希望した場合でも、ご希望に添

えない場合があります。

・オンラインでの発表を希望するかどうかについて、下記の（1）～（2）のいずれかを申

込みの際に明示してください。

（1）オンラインでの発表を希望する

（2）オンラインでの発表を希望しない（予稿集の入稿のみで既発表とみなします） な

お、オンランでの発表を辞退する場合も、学会大会実行委員会・研究発表担当まで必ず

ご連絡ください。

【連絡先】大会実行委員会研究発表担当 research-entry@f-gakkai.net